
Wijziging Regeling retributies VWA veterinaire en hygiënische
aangelegenheden (indexering 2008)

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
13 december 2007, nr.
TRCJZ/2007/4026, houdende wijziging
van de Regeling retributies VWA veteri-
naire en hygiënische aangelegenheden
(indexering 2008)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 85/73/EEG van de
Raad van 29 januari 1985 inzake de
financiering van de keuringen en sanitai-
re controles van vers vlees en van vlees
van pluimvee (PbEG L 032);
Gelet op verordening (EG) nr. 882/2004
van het Europees Parlement en de Raad
van de Europese Unie van 29 april 2004
inzake officiële controles op de naleving
van de wetgeving inzake diervoeders en
levensmiddelen en de voorschriften
inzake diergezondheid en dierenwelzijn
(PbEU L 165);
Gelet op de artikelen 13, 19, 22a, 22b,
27 en 28 van de Landbouwwet en de
artikelen 10, eerste en tweede lid, onder-
deel c, 94, 94a en 94b van de Gezond-
heids- en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling retributies VWA veterinai-
re en hygiënische aangelegenheden1

wordt als volgt gewijzigd:

A
De artikelen 3, tweede lid, 5, 6, tweede
lid, 8 en 9 worden als volgt gewijzigd:

Het bedrag ‘€ 31,44’ wordt telkens
vervangen door: € 32,47.

Het bedrag ‘€ 20,96’ wordt telkens
vervangen door: € 21,65.

Het bedrag ‘€ 15,71’ wordt telkens
vervangen door: € 16,22.

B
Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘€ 36,77’ vervan-
gen door: € 37,97.

In onderdeel a wordt ‘€ 29,32’ ver-
vangen door: € 30,28.

In onderdeel b wordt ‘€ 17,43’ ver-
vangen door: € 18,00.

C
Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 20,96’ ver-
vangen door: € 21,65.

Het tweede lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In de aanhef wordt ‘€ 35,79’ vervan-
gen door: € 36,96.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

a. 

In onderdeel a wordt ‘€ 27,37’ ver-
vangen door: € 28,26.

In onderdeel b wordt ‘€ 22,04’ ver-
vangen door: € 22,76.

In het derde lid wordt ‘€ 19,33’ ver-
vangen door: € 19,96.

In het vierde lid wordt ‘€ 2,19’ ver-
vangen door: € 2,26.

D
Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 19,33’ ver-
vangen door ‘€ 19,96’ en wordt ‘€ 2,19’
vervangen door: € 2,26.

In het tweede lid wordt ‘€ 31,93’ ver-
vangen door: € 32,97.

E
Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 20,96’ ver-
vangen door: € 21,65.

In het tweede lid wordt ‘€ 35,79’ ver-
vangen door ‘€ 36,96’, wordt ‘€ 27,37’
vervangen door ‘€ 28,26’, en wordt
‘€ 22,04’ vervangen door: € 22,76.

In het derde lid wordt ‘€ 19,33’ ver-
vangen door: € 19,96.

In het vierde lid wordt ‘€ 2,19’ ver-
vangen door: € 2,26.

F
Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 29,95’ ver-
vangen door: € 30,93.

Het derde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 23,34’ ver-
vangen door: € 24,10.

In onderdeel b wordt ‘€ 21,78’ ver-
vangen door: € 22,49.

In onderdeel c wordt ‘€ 24,72’ ver-
vangen door: € 25,53.

In onderdeel d wordt ‘€ 25,86’ ver-
vangen door: € 26,71.

In onderdeel e wordt ‘€ 31,02’ ver-
vangen door: € 32,03.

G
Artikel 18, eerste lid, wordt als volgt
gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘€ 31,93’ vervan-
gen door: € 32,42.

In onderdeel a wordt ‘€ 9,76’ vervan-
gen door: € 10,08.

In onderdeel b wordt ‘€ 5,00’ vervan-
gen door ‘€ 5,16’ en wordt ‘€ 7,49’
vervangen door: € 7,73.

In onderdeel c wordt ‘€ 7,32’ vervan-
gen door: € 7,56.

In onderdeel d wordt ‘€ 9,79’ vervan-
gen door: € 10,11.

In onderdeel e wordt ‘€ 3,15’ vervan-
gen door: € 3,25.

b. 

c. 

3. 

4. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

In onderdeel f wordt ‘€ 13,94’ ver-
vangen door: € 14,40.

H
In artikel 19, eerste lid, wordt ‘€ 45,33’
vervangen door ‘€ 46,81 en wordt
‘€ 11,33’ vervangen door: € 11,70.

I
Artikel 20 wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 1.134,92’
vervangen door: € 1.172.03.

In onderdeel b wordt ‘€ 52,03’ ver-
vangen door: € 53,73.

In onderdeel c wordt ‘€ 12,00’ ver-
vangen door: € 12,39.

J
Artikel 22 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 29,95’ ver-
vangen door: € 30,93.

Het derde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 25,86’ ver-
vangen door: € 26,71.

In onderdeel b wordt ‘€ 31,02’ ver-
vangen door: €32,03.

Het vierde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 16,00’ ver-
vangen door: € 16,52.

In onderdeel b wordt ‘€ 19,18’ ver-
vangen door: € 19,81.

K
Artikel 23, eerste lid, wordt als volgt
gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 7,32’ vervan-
gen door: € 7,56.

In onderdeel b wordt ‘€ 9,79’ vervan-
gen door: € 10,11.

In onderdeel c wordt ‘€ 3,15’ vervan-
gen door: € 3,25.

In onderdeel d wordt ‘€ 13,94’ ver-
vangen door: € 14,40.

L
De artikelen 24, 25 en 26 worden als
volgt gewijzigd:

In de artikelen 24, eerste lid, 25, eer-
ste lid, en 26, eerste lid, wordt ‘€ 32,42’
telkens vervangen door: € 33,48.

In de artikelen 24, tweede lid en der-
de lid, 25, eerste lid, onderdeel a, en 26,
tweede en derde lid, wordt ‘€ 25,26’
telkens vervangen door: € 26,09.

In de artikelen 24, derde lid, 25, eer-
ste lid, onderdeel b, en 26, derde lid,
wordt ‘€ 16,78’ telkens vervangen door:
€ 17,33.

M
Artikel 27 wordt als volgt gewijzigd:

7. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

a. 

b. 

3. 

a. 

b. 

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

LNV

Uit: Staatscourant 20 december 2007, nr. 247 / pag. 48 1



In het eerste lid wordt ‘€ 30,33’ ver-
vangen door: € 31,32.

In het derde lid wordt ‘€ 31,02’ ver-
vangen door: € 32,03.

In het vierde lid wordt ‘€ 19,18’ ver-
vangen door: € 19,81.

N
In artikel 30, eerste lid, wordt ‘€ 160,15’
vervangen door ‘€ 165,39’ en wordt
‘€ 1.134,92’ vervangen door: € 1.172,03.

O
Artikel 31, tweede lid, wordt als volgt
gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 3,06’ vervan-
gen door: € 3,16.

In onderdeel b wordt ‘€ 1,87’ vervan-
gen door: € 1,93.

P
Artikel 32, tweede lid, wordt als volgt
gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 3,26’ vervan-
gen door: € 3,37.

In onderdeel b wordt ‘€ 1,98’ vervan-
gen door: € 2,04.

Q
Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘€ 32,42’ wordt
vervangen door: € 33,48.

In onderdeel a wordt ‘€ 25,26’ ver-
vangen door: € 26,09.

In onderdeel b wordt ‘€ 16,78’ ver-
vangen door: € 17,33.

R
Artikel 34 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In de aanhef wordt ‘€ 30,66’ vervan-
gen door: € 31,66.

In onderdeel a wordt ‘€ 20,15’ ver-
vangen door: € 20,81.

In onderdeel b wordt ‘€ 12,97’ ver-
vangen door: € 13,39.

Het tweede lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In de aanhef wordt ‘€ 32,42’ vervan-
gen door: € 33,48.

In onderdeel a wordt ‘€ 25,26’ ver-
vangen door: € 26,09.

In onderdeel b wordt ‘€ 16,78’ ver-
vangen door: € 17,33.

S
Artikel 35 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘€ 36,77’ vervan-
gen door: € 37,97.

In onderdeel a wordt ‘€ 29,32’ ver-
vangen door: € 30,28.

In onderdeel b wordt ‘€ 17,43’ ver-
vangen door: € 18,00.

T
In artikel 36, tweede lid, wordt
‘€ 682,41’ vervangen door: € 684,30.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

3. 

U
In de artikelen 38, 39, 40, 42, 43 en 44
wordt ‘€ 57,66’ telkens vervangen door:
€ 59,55.

V
Artikel 41 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘€ 47,17’ vervan-
gen door: € 48,71.

In onderdeel a wordt ‘€ 20,96’ ver-
vangen door: € 21,65.

In onderdeel b wordt ‘€ 15,71’ ver-
vangen door: € 16,22.

W
Artikel 45 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘€ 31,44’ vervan-
gen door € 32,47.

In onderdeel a wordt ‘€ 20,96’ ver-
vangen door: € 21,65.

In onderdeel b wordt ‘€ 15,71’ ver-
vangen door: € 16,22.

X
In artikel 46 wordt ‘€ 2,19’ vervangen
door: € 2,26.

Y
Artikel 47, eerste lid, wordt als volgt
gewijzigd:

In de onderdelen a en c wordt ‘€ 5,84’
vervangen door: € 6,03.

In onderdeel b wordt ‘€ 8,35’ vervan-
gen door: € 8,62.

Z
Artikel 48 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 25,26’ ver-
vangen door: € 26,09.

In onderdeel b wordt ‘€ 16,78’ ver-
vangen door: € 17,33.

Het tweede lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 25,09’ ver-
vangen door: € 25,91.

In onderdeel b wordt ‘€ 15,51’ ver-
vangen door: € 16,02.

Het derde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 20,15’ ver-
vangen door: € 20,81.

In onderdeel b wordt ‘€ 12,97’ ver-
vangen door: € 13,39.

Het vierde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 20,96’ ver-
vangen door: € 21,65.

In onderdeel b wordt ‘€ 15,71’ ver-
vangen door: € 16,22.

Het vijfde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 25,86’ ver-
vangen door: € 26,71.

In onderdeel b wordt ‘€ 18,12’ ver-
vangen door: € 18,71.

Het zesde lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 29,32’ ver-
vangen door: € 30,28.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

a. 

b. 

2. 

a. 

b. 

3. 

a. 

b. 

4. 

a. 

b. 

5. 

a. 

b. 

6. 

a. 

In onderdeel b wordt ‘€ 17,43’ ver-
vangen door: € 18,00.

Het zevende lid wordt als volgt gewij-
zigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 27,37’ ver-
vangen door: € 28,26.

In onderdeel b wordt ‘€ 22,04’ ver-
vangen door: € 22,76.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2005, 249; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 9 oktober 2007 (Stcrt. 196).

Toelichting

De onderhavige regeling wijzigt de
Regeling retributies VWA veterinaire en
hygiënische aangelegenheden. In deze
regeling zijn de retributies neergelegd
die door de Voedsel en Waren Autoriteit
(hierna: VWA) in rekening worden
gebracht voor diverse keurings- en toe-
zichtswerkzaamheden op veterinair
gebied en op het gebied van hygiëne. De
wijzigingen in deze regeling zijn de vol-
gende.

§ 1. Wijzigingen in hoofdlijnen
Er wordt een generieke verhoging
(indexering) toegepast ten aanzien van
de retributies in de regeling die betrek-
king hebben op werkzaamheden die
door de VWA zelf worden verricht en
door KDS (artikel I, onderdeel H). De
retributies worden verhoogd met 3,27%.
Deze verhoging is gebaseerd op de
indexpercentages uit de handleiding
overheidstarieven 2008 van het Ministe-
rie van Financiën van 25 oktober 2007.
Het genoemde indexpercentage vloeit
voort uit het in de handleiding opgeno-
men indexpercentage van 3,9% ter zake
van de geraamde loonkostenstijging, het
indexpercentage van 2,5% ter zake van
de geraamde prijsstijging van materiële
uitgaven en het indexpercentage van 2%
ter zake van de geraamde stijging van
huisvestingskosten.
   De generieke verhoging is niet van
toepassing op minimumtarieven die in
richtlijn nr. 85/73/EEG onderscheiden-
lijk verordening nr. (EG) 882/2004 zijn
vastgesteld.

§ 2. Artikelsgewijs
In aanvulling op hetgeen hierboven ten
algemene over de onderhavige wijzi-
gingsregeling is opgemerkt, wordt hier-
na, voor zover nodig, ingegaan op de
afzonderlijke artikelen van de regeling.

b. 

7. 

a. 

b. 

Uit: Staatscourant 20 december 2007, nr. 247 / pag. 48 2



Artikel I, onderdeel A
Door middel van deze wijzigingsbepa-
ling wordt de indexering voor zover
noodzakelijk toegepast op retributies,
opgenomen in de artikelen 3, 5, 6, 8 en
9 van de retributieregeling.
   De indexering is niet toegepast op de
retributies, bedoeld in artikel 3, vierde
lid, en artikel 6, derde en vierde lid.
Deze laatste retributies vloeien recht-
streeks voort uit de zogeheten equivalen-
tie-overeenkomst tussen de Europese
Gemeenschap (EG) en Nieuw-Zeeland.
Deze overeenkomst is reeds in 1996
gesloten en heeft met name tot doel de
handel in levende dieren en dierlijke
producten tussen de EG en Nieuw-
Zeeland te vergemakkelijken door een
regeling in te stellen voor de erkenning
van de gelijkwaardigheid van de door

beide partijen vastgestelde sanitaire
maatregelen, zonder dat de bescherming
van de volksgezondheid en de dierge-
zondheid daarbij in het gedrang komt.
De desbetreffende retributies kunnen
uitsluitend in onderling overleg tussen
de EG en Nieuw-Zeeland worden gewij-
zigd.

Artikel I, onderdeel S
In onderdeel S gaat het om retributies
die door de VWA in rekening worden
gebracht voor werkzaamheden betref-
fende de erkenning van laboratoria
overeenkomstig de Regeling erkenning
en aanwijzing veterinaire laboratoria.
De werkzaamheden in dit verband wor-
den feitelijk in hoofdzaak verricht door
CIDC-Lelystad. De retributie in artikel
36, tweede lid, is samengesteld uit de

kosten voor de ringtest die CIDC ver-
richt in het kader van de behandeling
van de aanvraag van de erkenning (deze
kosten bedragen blijkens artikel 37, der-
de lid, onderdeel b, € 624,75), vermeer-
derd met de kosten van de VWA terzake
de beoordeling van de resultaten van de
ringtest en afwikkeling van de aanvraag.
Slechts dit bedrag is geïndexeerd en
bedraagt thans € 59,55, zodat het tarief
in totaal op € 684,30 is vastgesteld.

Administratieve lasten
De onderhavige wijzigingsregeling heeft
geen gevolgen voor de administratieve
lasten.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

Uit: Staatscourant 20 december 2007, nr. 247 / pag. 48 3


